
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

OGGETTO: Contratto Attuativo n. 1 nell’ambito dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, 
comma 3, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., avente ad oggetto la fornitura di abbonamenti a periodici 
italiani e stranieri gestionali connessi per le biblioteche del Politecnico di Torino. 
Lotto 1 - Abbonamenti a periodici pubblicati da editori italiani (CIG: B89B357514)  
CIG derivato: B9F822ACB2 – CUI S00518460019202500035 
Lotto 2 - Abbonamenti a periodici pubblicati da editori stranieri - CIG B89B363EF8 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che  

- Con DDG n. 2162/2025 del 22/11/2025 è stato autorizzato il rinnovo dell’Accordo quadro 
sottoscritto in data 17.02.2023 con la società Celdes S.r.l., aggiudicataria della procedura 
indetta con DDG n. 1638/2022 del 20/10/2022, per l’affidamento della fornitura in titolo, 
suddivisa in due lotti;  

- in data 30.01.2026 è stato sottoscritto con la società Celdes S.r.l. il contratto di rinnovo 
dell’Accordo Quadro, che trova attuazione per mezzo di singoli contratti attuativi, che 
verranno stipulati tra l’Affidatario e le strutture del Politecnico aderenti all’Accordo, nel 
periodo di vigenza dell’Accordo medesimo, previa verifica dell’inesistenza di convenzioni 
Consip aventi ad oggetto la fornitura di cui trattasi;  

- i singoli contratti attuativi conterranno l’indicazione in termini quantitativi e qualitativi delle 
forniture che le singole unità ordinante intendono affidare a Celdes S.r.l., in attuazione e 
nel rispetto di quanto previsto nell’Accordo quadro.  

 
Preso atto  

- della necessità espressa dalla Direzione ARIA Responsabile del Servizio Bibliotecario 
dell’Ateneo di attivare, nell’ambito del citato Accordo Quadro e per ciascun lotto, i 
Contratti Attuativi n. 1; 

- dell’inesistenza di Convenzioni Consip/SCR Piemonte relative alla fornitura oggetto del 
presente affidamento. 
 

Tenuto conto  

- che l’affidamento di cui trattasi avrà durata indicativa di 7 mesi, decorrenti dal 15 gennaio 
2026, e si concluderà al raggiungimento dell’importo contrattuale rispettivamente pari a: 
Lotti 1- Abbonamenti a periodici pubblicati da editori italiani: € 30.500,00 oltre IVA 
Lotto 2 - Abbonamenti a periodici pubblicati da editori stranieri: € 245.000,00 oltre IVA. 
É escluso ogni tacito rinnovo;  

- che non sono previsti oneri per la sicurezza per l’eliminazione di rischi interferenziali; 
- che, per entrambi i lotti, la spesa complessiva prevista trova copertura finanziaria nel 

budget di Ateneo, voce COAN A.C.B.B.01 (Acquisto libri, periodici, materiale 
bibliografico); 



VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- che è stato predisposto il quadro economico dell’affidamento, contenente il prospetto 
degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione della fornitura, nonché il prospetto 
riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visti 

- l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, lett. a) 
della legge 208/2015; 

- l’Art. 26 della Legge 488/1999; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Codice dei contratti pubblici”; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61, 

comma 1, lett. a), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 
- il DDG n. 1638/2022 del 20/10/2022; 
- il DDG n. 2162/2025 del 22/12/2025; 
- l’Accordo quadro sottoscritto il 30/01/2026; 
- il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari per 

l’acquisizione della fornitura e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016. 

 
 

DECRETA 
 

- Di autorizzare, nell’ambito dell’Accordo Quadro sottoscritto con la società Celdes S.r.l., la 
stipula di due Contratti Attuativi n. 1, aventi rispettivamente ad oggetto la fornitura di 
abbonamenti a periodici pubblicati da editori italiani (Lotto 1) e la fornitura di 
abbonamenti a periodici pubblicati da editori stranieri (lotto 2), di importo pari a € 
30.500,00 oltre IVA (lotto 1) e € 245.000,00 oltre IVA (lotto 2), della durata indicativa di 7 
mesi, decorrenti dal 15 gennaio 2026. I contratti si concluderanno al raggiungimento dei 
rispettivi importi contrattuali;  

- Di approvare il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi 
necessari per l’acquisizione della fornitura e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi 
alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

- Di dare atto che la spesa complessiva trova copertura finanziaria nel budget di Ateneo, 
voce COAN A.C.B.B.01 (Acquisto libri, periodici, materiale bibliografico). 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                       Dott. Vincenzo Tedesco 

 
SD/sf 
 
















